会員各位

２０１６年６月１０日

静岡県自閉症協会

会長 津田 明雄

自閉症児・者 野外集団訓練（キャンプ）開催のご案内

初夏の候、皆さま方にはご健勝のことと存じます。

さて、今年の「自閉症児・者 野外集団訓練（キャンプ）」を下記の通り開催することになりました。

つきましては、多くの皆さま方にご参加いただけますようご案内申し上げます。

記

１、キャンプのテーマ・目的

【テーマ】自閉症児・者のコミュニケーションを考える

【目 的】①保護者・指導者のための研修

②自閉症児・者の生活訓練及びレクリエーション

③参加者相互の交流

④ボランティアの方々との関係づくり

２、開催日時

２０１６年８月１２日（金）１３：００ ～ １４日（日）１３：００

（受付時間、スケジュールの詳細は参加者に別途通知いたします。）

３、会 場

静岡県立焼津青少年の家（焼津市石津２２５９－４０８ ℡054‐624‐4675）

４、主 幹  静岡県自閉症協会 清水支部、志太榛原支部、静岡支部

５、保護者・指導者研修の概要（詳細未定）

12 日（金） 開会式

午後 ： 講演① 弓削 香織先生（静岡県立吉田特別支援学校 教諭）

「TEACCH プログラムに学んだ実践（清水の療育の取り組み、家庭で出来るこ

とを中心に）」

夜  ： 保護者・指導者の交流会

13 日（土）午前 ： 講演② 小笠原 恵先生

（東京学芸大学 総合教育科学系特別支援科学講座 教授）

「自閉症児・者への支援の在り方 応用行動分析」

午後 ： 講演③ 小川 修史先生

（兵庫教育大学 大学院学校教育研究科生活・健康・情報系教育コース 准教授）

「自閉症児・者を支援する際のコツとヒント（＋ICT の可能性について）」

夜  ： 保護者・指導者の交流会

14 日（日）

午前 ： ディスカッション（社会性とコミュニケーションを中心に）

(1) （ミニ講演）「就労や学校卒業後の生活と本人の特性」

        会長 津田明雄

(2) ディスカッション

閉会式

６、申し込み方法

(1) 申込み書の送付

申込み書に必要事項をご記入の上、下記まで FAX にてお申込みください。

  静岡県自閉症協会事務局 ０５４－２５９－２７１２

(2) 申込期限   6 月 17 日（金）

(3) 参加費   一人につき 1 泊 2 日  6,000 円

              2 泊 3 日  7,500 円

宿泊なし  1 日につき 500 円

（食事代別 昼食 570 円・夕食 770 円）

※ 申込み受付後に、振り込み口座をご連絡いたします。

７、その他

(1) 定員（対象児・者 40 名位）を超える場合は、申し込み順とさせていただきますので、予めご了承

ください。

(2) 参加される対象児・者の方については、ボランティアの方がつくことや、必要な配慮など準備の

関係では別途情報の提供をお願いいたします。書式は別途郵送いたします。

(3) 参加されるご家庭には担当の学生ボランティアが、事前に訪問します。その際の交通費は、各ご

家庭の負担となりますので、皆さまからそれぞれのボランティアの方に交通費の実費をお尋ねの上、

お支払いください。

(4) 講演、ディスカッションのみの参加で、対象児・者をどうしてもボランティアに預けたい方はご

相談ください。

(5) その他、ご不明の点は次のアドレスのメールフォームからお問い合わせください。

http://www.ei-21.com/asj-shizuoka/formmail/index.html